
             Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

                                  РЕШЕНИЕ  

 

23.12. 2021                                  № 92                                      

с. Крутиха                                   

 

О внесении в Алтайское крае-

вое Законодательное Собрание 

законодательной инициативы 

«О признании утратившим силу 

Закона Алтайского края «О 

наделении органов местного 

самоуправления Алтайского 

края государственными полно-

мочиями по обращению с жи-

вотными без владельцев»  

  

  
           В соответствии с частью 7 статьи 21 Устава муниципального образо-

вания Крутихинский район Алтайского края районный Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Алтайское краевое Законодательное Собрание в порядке 

законодательной инициативы проект закона Алтайского края «О признании 

утратившим силу Закона Алтайского края «О наделении органов местного 

самоуправления Алтайского края государственными полномочиями по об-

ращению с животными без владельцев» с пояснительной запиской и иными 

документами, предусмотренными Законом Алтайского края                                            

от 06.12.2010 № 107-ЗС «О порядке реализации права законодательной ини-

циативы в Алтайском краевом Законодательном Собрании представитель-

ными органами муниципальных образований» (прилагается). 

2. Назначить председателя Крутихинского районного Совета депутатов 

Алтайского края Жданову Светлану Павловну официальным представителем 

Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края при рассмотре-

нии в Алтайском краевом Законодательном Собрании указанного проекта                 

закона Алтайского края. 

3. Просить депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания 

поддержать законодательную инициативу  Крутихинского районного Совета 

депутатов Алтайского края. 

 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                      С.П. Жданова 

                                                                                       

 



 2 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Алтайского края «О признании утратившим силу За-

кона Алтайского края «О наделении органов местного самоуправления Ал-

тайского края государственными полномочиями по обращению с животными 

без владельцев» 

 

Настоящий законопроект подготовлен в связи с острой необходимостью ре-

шения проблемы обращения с животными без владельцев на территории Алтайско-

го края и направлен на правовое дезавуирование наделения органов местного са-

моуправления Алтайского края (органов местного самоуправления муниципальных 

городских округов, муниципальных районов и муниципальных округов) государ-

ственными полномочиями по обращению с животными без владельцев.  

Необходимость принятия данного законопроекта связана с невозможностью 

исполнения и хроническим неисполнением органами местного самоуправления 

Алтайского края возложенных государственных полномочий по обращению с жи-

вотными без владельцев. Дальнейшее непринятие эффективных мер в области об-

ращения с животными без владельцев на территории Алтайского края ведет к 

обострению проблемы, ухудшению эпидемиологической и санитарно-

гигиенической ситуации, угрозам жизням и здоровью граждан на территории Ал-

тайского края. 

В соответствии с требованиями Федерального Закона от 27.12.2018 года                

№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» мероприятия при осу-

ществлении деятельности по обращению с животными без владельцев включают в 

себя следующие меры:  

1) отлов животных без владельцев, их транспортировку и немедленную пе-

редачу в приюты для животных; 

2) содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответ-

ствии с частью 7 статьи 16 указанного Федерального Закона; 

3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых вла-

дельцев для поступивших в приюты животных без владельцев; 

4) возврат животных без владельцев, не проявляющих агрессивности, на 

прежние места их обитания после проведения мероприятий, указанных в пункте 2 

части 1 статьи 18 указанного Федерального Закона; 

5) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без 

владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до 

момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естествен-

ной смерти таких животных. 

По данным управления ветеринарии по Алтайскому краю в настоящее время 

в Алтайском крае действует пять приютов для животных: в Барнауле, Бийске, Руб-

цовске, Славгороде и Заринске. На территории других городских округов и муни-

ципальных районов Алтайского края такого рода приюты для животных отсут-

ствуют. Из-за низкой бюджетной обеспеченности органы местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов Алтайского края не могут преду-

смотреть в бюджетах ассигнования с целью создания и содержания приютов для 

животных. 



 3 

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального Закона от 06.10.2003 года       

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации» финансовое обеспечение отдельных государственных полномо-

чий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет 

предоставляемых местных бюджетам субвенций из соответствующих вышестоя-

щих бюджетов. 

В соответствии с Законом Алтайского края от 09.11.2015 года № 107-ЗС                

«О наделении органов местного самоуправления Алтайского края государствен-

ными полномочиями по обращению с животными без владельцев» органы местно-

го самоуправления наделены государственными полномочиями по обращению с 

животными без владельцев в части их отлова, содержания и возврата не прежние 

места обитания. Вместе с тем сумма выделяемого муниципалитетам финансирова-

ния из регионального бюджета не позволяет органам местного самоуправления Ал-

тайского края осуществлять возложенные государственные полномочия в части от-

лова и содержания животных без владельцев. В частности, анализ сложившейся 

ситуации в разрезе региона показывает, что в муниципальных районах Алтайского 

края регулярно и своевременно проводятся конкурсные процедуры на оказание 

услуг по отлову и содержанию животных без владельцев, однако по причине от-

сутствия заявок такого рода конкурсные процедуры систематически и неизменно 

признаются не состоявшимися. В результате на территории Алтайского края госу-

дарственные полномочия по обращению с животными без владельцев фактически 

не исполняются. 

Проектом настоящего Закона предусматривается отказ от наделения органов 

местного самоуправления Алтайского края государственными полномочиями по 

обращению с животными без владельцев. 

Предлагается принять проект Закона в первом чтении и до рассмотрения во 

втором чтении направить для обсуждения в органы местного самоуправления Ал-

тайского края. 

Принятие проекта Закона не повлечет за собой необходимости дополнитель-

ного финансирования из бюджета Алтайского края. 

Проект закона, проект соответствующего постановления Алтайского краево-

го Законодательного Собрания и перечень нормативных правовых актов Алтайско-

го края, подлежащих признанию утратившими силу, изменению или принятию в 

связи с принятием закона Алтайского края «О признании утратившим силу Закона 

Алтайского края «О наделении органов местного самоуправления Алтайского края 

государственными полномочиями по обращению с животными без владельцев» 

прилагаются. 

 

 Председатель Крутихинского районного 

Совета депутатов                                            С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

                 
ПЕРЕЧЕНЬ 

нормативных правовых актов Алтайского края, подлежащих 

признанию утратившими силу, изменению или принятию в связи 

с принятием закона Алтайского края  «О признании утратившим силу Закона 

Алтайского края «О наделении органов местного самоуправления Алтайского 

края государственными полномочиями по обращению с животными без вла-

дельцев» 
  
 

Принятие закона Алтайского края  «О признании утратившим силу За-

кона Алтайского края «О наделении органов местного самоуправления Ал-

тайского края государственными полномочиями по обращению с животными 

без владельцев» потребует: 

1) внесения изменений в: 

Постановление Правительства Алтайского края от 13 февраля 2020 го-

да № 52 «Об утверждении порядка осуществления на территории Алтайского 

края деятельности по обращению с животными без владельцев» в части ис-

ключения органов местного самоуправления из субъектов, осуществляющих 

деятельность по обращению с животными без владельцев; 

Приказ Управления ветеринарии Алтайского края от 23 августа 2019 

года № 225-п «Об утверждении стоимости услуг, необходимых для реализа-

ции органами местного самоуправления государственных полномочий по об-

ращению с животными без владельцев в части их отлова, содержания и воз-

врата на прежние места обитания» в части исключения из преамбулы ссылки 

на Закон Алтайского края «О наделении органов местного самоуправления 

Алтайского края государственными полномочиями по обращению с живот-

ными без владельцев» и исключения органов местного самоуправления из 

субъектов, осуществляющих деятельность по обращению с животными без 

владельцев; 

Приказ Управления ветеринарии Алтайского края от 06 мая 2020 года       

№ 138-п «Об утверждении форм документов, связанных с осуществлением 

на территории Алтайского края мероприятий по обращению с животными 

без владельцев» в части исключения органов местного самоуправления из 

субъектов, осуществляющих деятельность по обращению с животными без 

владельцев; 

Постановление Правительства Алтайского края от 02 марта 2020 года 

№ 87 «Об утверждении правил организации на территории Алтайского края 

деятельности приютов для животных и установления норм содержания жи-

вотных в них» в части исключения из преамбулы ссылки на Закон Алтайско-

го края «О наделении органов местного самоуправления Алтайского края 

государственными полномочиями по обращению с животными без владель-

цев»; 



 5 

2) признания утратившими силу постановления Администрации Ал-

тайского края от 26 января 2016 года № 18 «Об утверждении порядка предо-

ставления субвенций на реализацию органами местного самоуправления гос-

ударственных полномочий по обращению с животными без владельцев». 

Принятие новых нормативных правовых актов не потребуется. 

 

Председатель Крутихинского районного 

Совета депутатов Алтайского края                                        С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Проект 

ЗАКОН 

Алтайского края 

 

 

О признании утратившим силу Закона Алтайского края «О 

наделении органов местного самоуправления Алтайского 

края государственными полномочиями по обращению с жи-

вотными без владельцев» 

 

Статья 1 

 

Признать утратившими силу: 

1) закон Алтайского края от 9 ноября 2015 года № 107-ЗС «О наделе-

нии органов местного самоуправления Алтайского края государственными 

полномочиями по обращению с животными без владельцев» (Сборник зако-

нодательства Алтайского края, 2015, N 235); 

2) статью 6 закона Алтайского края от 5 мая 2016 года № 35-ЗС «О вне-

сении изменений в отдельные законы Алтайского края о наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями» (Официальный 

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 6 мая 2016 года); 

3) статью 8 закона Алтайского края от 21 декабря 2017 года № 102-ЗС 

«О внесении изменений в отдельные законы Алтайского края и о признании 

утратившими силу отдельных положений законов Алтайского края» (Офици-

альный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 26 де-

кабря 2017 года); 

4) закон Алтайского края от 04 июля 2019 года № 60-ЗС «О внесении 

изменений в закон Алтайского края «О наделении органов местного само-

управления Алтайского края государственными полномочиями по отлову и 

содержанию безнадзорных животных» (Официальный интернет-портал пра-

вовой информации (www.pravo.gov.ru), 05 июля 2019 год); 

5) закон Алтайского края от 24 декабря 2019 года № 122-ЗС «О внесе-

нии изменений в закон Алтайского края «О наделении органов местного са-

моуправления Алтайского края государственными полномочиями по обра-

щению с животными без владельцев» (Официальный интернет-портал право-

вой информации (www.pravo.gov.ru), 24 декабря 2019 год). 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

 

 
Губернатор Алтайского края В.П. Томенко 

 



 7 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Проект 

О проекте закона Алтайского края 

«О признании утратившим силу 

Закона Алтайского края «О наде-

лении органов местного само-

управления Алтайского края госу-

дарственными полномочиями по 

обращению с животными без вла-

дельцев» 

 

 

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского 

края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Принять в первом чтении проект закона Алтайского края «О признании 

утратившим силу Закона Алтайского края «О наделении органов местного 

самоуправления Алтайского края государственными полномочиями по об-

ращению с животными без владельцев». 

 

 

 

Председатель Алтайского краевого  

Законодательного Собрания       А.А. Романенко 

 

 

 

 

 

                       

consultantplus://offline/ref=D087CA541B831954FD26C57515B00267E5FD22384A0309CE531AE6E0D2FEF70F34BAF1D26EFB6345F3DF63J37EB

